
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 23 

din 9 februarie 2015 

privind îndreptarea erorii materiale din Anexa la Hotărârea nr. 11/2014 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la aprobarea raportului de evaluare  

a unor bunuri imobile aparţinând domeniului public şi privat al Statului Român/Municipiului Arad 

  

  

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 7.435/06.02.2015; 

-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei 

municipiului Arad, înregistrat cu nr.ad. 7.435/M3/06.02.2015; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 11/2014 cu privire la aprobarea raportului de 

evaluare a unor bunuri imobile aparţinând domeniului public şi privat al Statului 

Român/Municipiului Arad; 

-Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

-rapoartele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „c” şi art. 45 alin. (3) din Legea nr. 

215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,   

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1. Se aprobă îndreptarea erorii materiale din anexa la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 11/2014 – „Terenuri”, prin radierea poziţiei nr. 29 şi corectarea sumei totale a 

acestei anexe la valoarea de 3.081.099,15 lei  

Art.2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 

Locală.  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemneazã 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 09.02.2015                                                                                                                                    

 

 
Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA Proiect Avizat: 

JUDEŢUL ARAD                        Nr.20/06.02.2015 SECRETAR, 

MUNICIPIUL ARAD   Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL    

 

                

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________2015 

privind îndreptarea erorii materiale din Anexa la Hotărârea nr. 11/2014 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad cu privire la aprobarea raportului de evaluare a unor bunuri imobile aparţinând 

domeniului public şi privat al Statului Român/Municipiului Arad 

  

  

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 7.435/06.02.2015; 

-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei 

municipiului Arad, înregistrat cu nr.ad. 7.435/M3/06.02.2015; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 11/2014 cu privire la aprobarea raportului de 

evaluare a unor bunuri imobile aparţinând domeniului public şi privat al Statului 

Român/Municipiului Arad; 

-Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

-rapoartele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „c” şi art. 45 alin. (3) din Legea nr. 

215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,   

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă îndreptarea erorii materiale din anexa la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 11/2014 – „Terenuri”, prin radierea poziţiei nr. 29 şi corectarea sumei totale a 

acestei anexe la valoarea de 3.081.099,15 lei  

Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 

Locală.  

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         S E C R E T A R, 

          

 

 

 

 

 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU                                                 

EX. – 1 O.L./ O.L. 
Cod:PMA – S1 - 01 

 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 7.435/06.02.2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

  Ca urmare a faptului că s-a constatat o dublare a înscrierii în evidenţele de 

inventariere a unui teren, atât integral cât şi după dezlipire în loturi, propun adoptarea unei hotărâri 

în vederea îndreptării acestei erori, prin corectarea sumei totale de la 3.158.482,62 lei la 

3.081.099,15 lei   

 

 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Primăria Municipiului Arad          

Direcţia Patrimoniu                                               

Serviciul Administrare Patrimoniu      

Nr. ad. 7.435/M3/06.02.2015           

 

 

 

 

 

 

 

RAPORT  

privind îndreptarea erorii materiale din Anexa la Hotărârea nr. 11/2014 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad cu privire la aprobarea raportului de evaluare a unor bunuri imobile 

aparţinând domeniului public şi privat al Statului Român/Municipiului Arad 

 

 

 

  Terenul situat în str. Zambilelor nr. 7, în suprafaţă de 968 mp, a făcut obiectul unei 

dezlipiri şi concesionare a unei fâşii de 99 mp, pentru acces. Anterior a fost trecut în lista terenurilor 

ce urmau a fi comunicate spre evaluare şi introducere în inventar. La data dezlipirii şi concesionării 

cele două parcele s-au trecut în listele aferente cu valorile stabilite prin raportul de evaluare întocmit 

de persoană autorizată ANEVAR. Din eroare nu s-a radiat suprafaţa totală din lista iniţială. 

  Faţă de cele de mai sus este necesară îndreptarea acestei erori şi radierea poziţiei nr. 

29 din anexa „Terenuri” a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 11/28.01.2014 şi 

rectificarea valorii totale a acestei liste de la 3.158.482,62 lei la 3.081.099,15.  

  Precizăm că str. Zambilelor nr. 7, cu suprafaţa de 869 mp figurează în lista cu 

terenuri domeniul privat municipiul Arad la poziţia nr. 59 şi suprafaţa de 99 mp, figurează în Lista 

terenurilor domeniul privat concesionat la poziţia nr. 27     

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 

Ing. Ioan Ignat Ing.  Florica Popa 

 


